

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., za odosłaniem do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Nr. prowincyj miesięcznie 2 k. 70 kwartalnie 6 ko. W państwie a zciektem kwartalnie 10 k. w ino. państwu kwartalnie 12 k. Zi adres 4'

Ce. numer pojedynzo 10 ha.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt

Listy pieniężne, przekazy na prenumeratę i inseraty nadsyłać należy franco do Administracji „Głosu Narodu”. — Prenumeratę oprócz upoważnionych agencji przyjmują każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamowe nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Reklamość redakcy nie wstawia.

Adres Redakcji: ul. św. TOMASZA L. 36. Adres telogr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 196.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu” ul. św. Tomasz L. 36 — Od miesiąca za wiersz drobny (10 lin) w pierwszy raz 20 hal, za każdy następny raz 15 hal, skład tabelaryczny, bezow, od wiersza 30 hal, za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi 100 hal. Znajdźmy do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla ramiejcowych, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmują w Lwowie: S. Sobolewski (Pałac Hausmana), w Wiedniu: Hassenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joesel w Antwerpi: Jonas & Cie. Annoucen-Expedition „Propaganda” Győr & Nagy w Berlinie: F. E. Coe, w Białymostku: J. Leopold, Eduard Brann, w Paryżu: F. Jones & Cie, A. Lorette, Ju & Cie, de Baskowski.

Na karnawał Nowości

w Krawatach, w Kamizelkach, w Koszulach, w Rękawiczkach, w Obuwia lakierowanym,

poleca w wielkim wyborze
Dostawca Związku Lekarzy
B. WIERZEJSKI
Kraków, Rynek, róg Floryańskiej. Telefon 0368.

Po odroczeniu Sejmu.

Jeżeli orkiestra ukraińska miała na celu zapomoc swych piekielnych koncertów wymusić odroczenie Sejmu, a z nim i odroczenie sejmowej reformy wyborczej, to przynajmniej trzeba, że celu swego dopięła w całości. W tem szlachetnym dążeniu zyskała nawet licznych sprzymierzeńców w obozie wrogów reformy wyborczej po stronie polskiej, którzy obecnie wyjeżdżają ze Lwowa z uczuciem radości, — że jeszcze na czas pewien istnienie feudalnego sejmiku jest zapewnione. Pp. Staruch i Petruszewicz z japońskim gonimym i automobilowym syrena są przeciwieństwem dla nich niż większość sejmowa, prawdziwie demokratyczna, antyszlachecka i antykonserwatywna. Zawsze bezpiecznie jest mieć dach nad głową, choć dziurawy i chwiejny, — niż stać w progu i patrzeć, jak w pysznym gmachu sejmowym rządzą się intruzi w czapce frygijakowej...

„Ludność ruska nie będzie mogła zrozumieć ślepego taktiki swych posłów. Chłop ruski skłonny jest wprawdzie pochwalić akt gwałtu i oklaskiwać orkiestrę sejmową, a toli pod warunkiem, że zżamie ona przeciwnika. Niepowodzenie, a do tego niepowodzenie tak zupełne, jakie spotkało ukraińców w Sejmie, odkrywa ich zbyt wielką śmiałość, by chłop ruski był gotów dalej popierać ludzi, którzy użyli ostatecznego argumentu, dobyli najwyższego orkiestralnego tonu i smotnie przegrali. Budżet, który orkiestra szlachecka, przetrwała uchwalony, podobnie prowizoryum nauczycielskie, a reformy wyborczej, o którą rzekomo ukraińcy rozdymali płuca i walli w czołach, została odroczone na czas nieograniczony! Rezultat obstrukcji jest więc całkiem przeciwny zamiarom pp. Starucha i Petruszewicza. Zamiast dobrego Sejmiku kuryalnego, przedłożył mu życie. Doprawdy, chwilami zdaje się, że pp. Staruch i Petruszewicz drogo zostali zapłaceni za ciężką pracę ubijania reformy wyborczej i że wywiązali się ze swego zadania koncertowo!

Przez uchwalenie prowizoryum budżetowego na 9 miesięcy spełnił Sejm mimo obstrukcji ruskiej swoje najważniejsze zadanie. Sesja nie była więc bezowocna. Przez uchwalenie zaś dodatku do drożyznianego dla nauczycieli, okazał Sejm silnie, że mimo obstrukcji jest zdolnym do pracy ustawodawczej i to nawet nie uciekając się do sprostowanego regulaminu. Jeżeli jednak większość polska nie chce forsować pracy i uchylać ustaw przy koncertach ruskich, to

powód leży w nadziei, jaką jeszcze żywi, że ruscy posłowie przekonawszy się, iż bęben i syrena są złem narzędziem w walce o reformę wyborczą, wejdą na drogę rozumnego i możliwego kompromisu.

Posłowie ruscy otrzymali od rządu i sejmiku 9 miesięczne rekolekcje. Gdy poprawa nie nastąpi, wówczas społeczeństwo polskie musi sejm, by na gwałty ruskie odpowiedział zastosowaniem surowości regulaminu i by ratował autonomię kraju przed furjantami. Dla koncertów i koncertantów nie może być miejsca w Sejmie lwowskim, gdy się zbierze za 9 miesięcy. Wczorajszy koncert musi być ostatnim. Syrena i gong należą już do muzeum, a Staruch i Petruszewicz za drzwi sejmowe.

Do najbliższej sesji trzeba wreszcie sfinalizować projekt reformy wyborczej. Z tym projektem pójdzie większość polska do Sejmu, tym projektem zakończy kadencję sejmowa i pierwsze 50 lat istnienia Sejmu. Do ugody z Rusinami musi być skłonny, ale do walki także. I przedewszystkiem do walki.

Głosy prasy.

„Gazeta Narodowa”, zblizona do opozycyjnego klubu centrum, pisze:

„Ubolewać nad tem należy, że „lex Urbański” nie była stosowana i że już przez drugą sesję posłowie ukraińscy dzięki ciągłej bekskarności ustawom urągają. W tych kierunkach rezultat sesji jest ujemny. Nadto w sposobie prowadzenia rokowań z Rusinami były wielkie taktyczne błędy, popełnione bądź to przez rząd, bądź też przez niektórych stronnictwa polskie. — A w głosach części prasy polskiej i w części stronnictw polskich brakło tego poczucia solidarności, które stronnictwa ruskie pomimo części walki między sobą na innym miejscu okazywały.”

Odniesie do „lex Urbański” zaznaczyć należy, że upoważnia ona marszałka krajowego do uwięzienia siłą z sali sejmowej tych posłów, którzy mimo jego upomnień przeskadzają obradom. Na podstawie tej ustawy, uchwalonej przed kilku laty na wniosek posła Urbańskiego przez większość polską w Sejmie, może rzecywiście p. marszałek usunąć z sali wszystkich muzykantów ruskich i prowadzić obrady przy udziale jedynie posłów polskich. Marszałek Baden oświadczył jednak, że raczej szłyby gośno marszałkowskie, niż chwyci się takich policyjnych środków celom uratowania Sejmu. Posłowie polscy nie należeli zresztą zbytnio na marszałka, gdyż wyrzucenie obstrukcyjistów ruskich ze Sejmu zerwałoby i uniemożliwiłoby na dłuższą przyszłość układy ugodowe z Rusinami. Jeżeli jednak większość polska straci nadzieję porozumienia się z Rusinami, to będzie musiała wreszcie zastosować „lex Urbański” w całej surowości, by uratować istnienie Sejmu przed zamachami Starucha i Petruszewicza.

Sprawy krajowe.

Równouprawniony język niemiecki.

W ostatnich dniach wydał namiestnik Dr Bobrzyński rozporządzenie „przypominające”, że język niemiecki jest równouprawnionym w Galicyi „językiem krajowym” (Landessprache), podobnie jak język polski i ruski i że przeto można porozumiewać się z władzami także w języku niemieckim. Rozporządzenie to namiestnika, aczkolwiek oparte na podstawie prawnej, wywołało wśród posłów polskich w Sejmie wrażenie bardzo nieprzyjemne. Język niemiecki był bowiem dotąd w kraju naszym w urzędowaniu zewnętrznym (w korespondencji z władzami administracyjno-sądowymi) prawie nieużywany, ponieważ ilość Niemców, kraj nasz zamieszkujących, jest minimalną. Dopiero od kilku lat pod wpływem agitacji „Deutsches Volksblatt für Galizien” i „Związku chłopsko-robotniczo-rolniczo-galicyskiego” agitacji podjętej z Wiednia i Berlina, Niemcy galicyjscy rozpoczęli systematyczną walkę o wprowadzenie niemieczyny do urzędowania sownętrznego w Galicyi. — Namiestnik przez wydanie wspomnianego rozporządzenia ośmiela nie tylko i popiera tę agitację wszechniemiecką, której cele przeciw sprzeciwiają się interesom polskim w Galicyi.

Co więcej! Rozporządzenie namiestnika stwierdza pośrednio, jakoby język niemiecki był dotąd pokrzywdzonym w kraju, co jest zarówno nieprawdą jak i obrazą urzędników polskich. Wogóle „przypomnienie” namiestnika nie jest uzasadnione ani rzeczowymi ani politycznymi względami. Trudno zrozumieć, czem kierował się namiestnik, wydając to nieszczerliwe rozporządzenie, na uzasadnienie którego musi się powoływać na jakiś ministerjalny edykt z przed 40 laty. W każdym razie chwila na jego wydanie była wybrana nieodpowiednia. Przeciwszyscy Polacy dążyli bowiem raczej do usunięcia języka niemieckiego z urzędów w Galicyi.

Dr St. Głębicki wniósł z powodu tego — jak się wyraził — „pokrzywdzenia języka polskiego” interpelację do namiestnika. Na interpelację tę jednak namiestnik wcale nie odpowiedział, jakby się wstydził czy lekkał poruszać sprawę w Sejmie. Jedyne urzędowe „Gaz. Lwowska” zamieszcza polemikę z Drem Głębickim. Wówczas Dr Głębicki wystosował list do prezesa Koła sejmowego Bilińskiego, żądający swołania Koła celem rozpatrzenia sprawy. Na to Dr Biliński odpowiedział następującym listem:

„Wobec listu J. E. p. posła Głębickiego, wystosowanego do mnie, a ogłoszonego w dzisiejszem „Słowie Polskiem”, mogę stwierdzić, że w sprawie odpowiedzi na interpelację p. posła Głębickiego o naruszenie praw języka polskiego urzędowego odbyła się narada prezydium stronnictw polskich pod moim przewodnictwem i że na tej naradzie przeważała ilość głosów oświadczyła się za tem, że udzielenie odpowiedzi na interpelację na jednym z ostatnich posiedzeń obecnej sesji sejmowej nie byłoby rzeczą wskazaną.”

Biliński m. p.

Odpowiedź Dra Bilińskiego jest jedynie powołaniem się na uchwałę bloku namie-

stnikowskiego, który boi się dyskusji nad niezręcznym krokiem namiestnika. Atoli sprawa cała nie da się już zamilczeć. Dr Bobrzyński musi się zgodzić na zarzut, że jest od Agenora hr. Gólcuchowskiego jedynym „polskim namiestnikiem” który walczy o prawa... języka niemieckiego w Galicyi. Nie będzie mu to oczywiście poczytane za zasługę narodowo-polską. Pochwała zaś Wiednia i uznanie wszechniemców nie wystarczą mu ani jako... Polakowi ani jako namiestnikowi.

Prezydium sejmiku Rzeszy.

Ostatecznie dokonano wyboru prezydium sejmiku Rzeszy, a dokonano go w ten sposób, że najpierw odczytano pismo nacjonal-liberała Paaschego, że składa urząd drugiego wiceprezydenta. Do rezygnacji tej zmusiła go frakcja jego, bo frakcji tej groziło bardzo poważne rozbitcie na dwa odrębne całości stronnictwa. Prawicowe skrzydło nie chciało bowiem żadną miarą dopuścić do tego, żeby nacjonal liberal zasiadał w prezydium razem z socjalistą i żeby stronnictwo nacjonal liberalne, jako takie, zrywało ze stronnictwami konserwatywnymi, z którymi łączył je przeszłość, tradycja, stosunki polityczne itp. Prawicowe skrzydło odniosło we frakcji zwycięstwo i na podstawie tego Paasche zrezygnował z godności drugiego wiceprezydenta.

Kogóż było wybrać ak na prezydenta, jak i drugiego wiceprezydenta? Stronnictwa konserwatywne razem z centrum nie chciały brać udziału w głosowaniu i faktycznie białe oddały kartki. W kłopotliwej tej sytuacji wolnościny zdecydowali się dać prezydium dwóch reprezentantów ze swojej partii. Jako też wybrani zostali prezydentem wolnościny Kaemp f., który na 374 oddanych głosów, otrzymał 198. Białych kartek oddano 173, zaś 8 głosów było rozstrzelonych. Kaemp f. po wyborze oświadczył, że uważa za swój obowiązek wybór ten przyjąć.

Przy wyborze drugiego wiceprezydenta oddano 371 głosów. Z tych 165 było niewybranych, 194 głosy padły na wolnościny Dövego, a 12 było rozstrzelonych. — Dove również oświadczył, że urząd przyjmie. Scheidemann zatrzymał urząd pierwszego wiceprezydenta.

W ten sposób w prezydium parlamentu niemieckiego zasiada dwóch wolnościowych i jeden socjalista. Jak tylko parlament niemiecki istnieje, w labie tej nie było jeszcze takiego prezydium. Reprezentowane były w niem zawsze stronnictwa konserwatywne, centrum, nacjonal-liberalowie, także wolnościowi. Obecnie nastąpił zwrot w radykalnym zupełnie kierunku.

Jak długo stosunki obecne dadzą się utrzymać, trudno przewidzieć, bo bezwzględnej większości w labie nie mają ani stronnictwa prawicowe, ani lewicowe. Na to zwraca także uwagę „Neue Preussische Correspondenz” i pomieszcza opinię — jak zapewne — kół najwyższych na obecną sytuację parlamentarną. A mianowicie korespondencya rzeczona pisze pomiędzy innymi, co następuje:

„W obecnym stanie rzeczy uważają tam

Wachlarze,

pończochy, rękawiczki,
wstążki, perfumy, pudry
poleca na karnawał
C. SZCZURKOWSKI
Kraków, Grodzka 2.

rozwiązanie obecnego przesilenia w jakimkolwiek kierunku za przewidywane jedynie, ponieważ przy tak niezdecydowanej większości parlament niemiecki niezgodnym jest do owocodajnej pracy. Ze takie stosunki nie już w najbliższej przyszłości, ale jak najprędzej zmianie uległy muszą, widzi to każdy, kto tylko pragmatycznie utrzymać powagę parlamentu w kraju. Wyrażna większość jest dla dalszych prac parlamentu nieskładna, a jeżeli miarodawcze czynności w kraju nie chowają prywatnych swych interesów pod płaszczyk politycznych przekonań, za sadniczą zmianą w obecnym położeniu musi nastąpić, która jednak nie jest możliwa bez rozwiązania parlamentu. Nie ma wątpliwości, że rząd przy nowych wyborach miałby większą szansę za sobą, aniżeli przy wyborach z 12-go stycznia, ponieważ wtedy chodziłoby już o godność i powagę państwa. Obawa, aby głosy socjalistyczne nie powiększyły się jeszcze, sanika zupełnie wobec takiego hasła, przypuszczać raczej należy z wszelką pewnością, iż wszystkie obywatelskie stronnictwa wybrałyby taką reprezentację kraju, której dodałaby praca z góry byłaby zapewniona.”

Organ powyższy wskazuje więc jak najwyraźniej na to, że obecne stosunki są na długo niemożliwe i że wobec tego spodziewać się należy rozwiązania parlamentu. Ze prezydium takie, jak obecnie, podobają się nie może także cesarzowi Wilhelmu, to najmniejszej ulegać nie może wątpliwości.

Podnieść wreszcie należy, że najniebezpieczną rolę w tem sawiklanu odegrał stronnictwo nacjonal-liberalów. Jego rola tak podczas całej akcji wyborczej, i podczas wyboru prezydium była tak niejasna, dwuznaczna, niewyraźna, jak dwuznaczna jest cała przeszłość tych zakamienionych wrogów Kościoła katolickiego i narodowości polskiej. Obecnie przeciwko frakcji tej wśród jej własnych wyborców zrywa się w całej Rzeszy niemieckiej niebywała i niepomnięta dotąd zawierucha polityczna. W ostatniej chwili, po rezygnacji dra Spahna i przed dokonaniem wyboru nowego prezydium, posłowie nacjonal liberalni otrzymali ze wszystkich stron Niemiec liczne listy z cierpkimi, a nawet, jak podnoszą centrowa „Köln. Volks Ztg.,” nader niepoohlebnymi dla nich wymówkami, że przedewszystkiem dopuścili do wyboru Scheidemanna.

Poza tam w samej frakcji przyszło do gwałtownego starcia pomiędzy skrzydłem prawicowym a lewicowym. Poseł Paasche zagroził frakcji, że z nią bez ceremonii śladnych

WEATHERBY CHESNEY.

TRAGICZNY SZMARAGD.

(Powieść).

Skoro lord Hexham ukończył swoje opowiadanie, cisza zaległa pokój i obaj przyjaciele oddawali się przez jakiś czas bez przerywania paleniu wyborczych swych cygar.

Pierwszy lord Hexham przerwał milczenie, mówiąc:

— Zdaje mi się, drogi Arturze, że nie straciłeś tu czasu na próżno.

Na te słowa Artur Spencer zarumienił się silnie, z nadmiernie wypada, że mimo poufalitych stosunków, jakie łączyły go z lordem Hexham, był on znacznie młodszym od swego gospodarza.

Nie było też dziwnem, że obaj codziennie z córką lorda Hexham, która była jedyną dziedziczką nazwiska jego i fortuny, a prztem posiadała ogromnie wiele wdzleku, nie oparł się uczuciu, które wkrało się nieznacznie do jego serca i stał się wielbić lemm pięknej lady Mildread. Nie wypowiedział on nigdy uczuć swych przed nią, ani przed jej ojcem, ale nie trudno było odkryć jego tajemnicę, widząc blask jego oczu i radość, rozjaśniającą mięskie jego rysy. Helektro miał sposobność obcować dłużej, z uroczą Milly, a sposobność takich nie zabrakło mu w czasie

poobytu jego na wsi, gdzie jak wiadomo, najłatwiej bywa młodemu zbliżyć się do siebie.

— Słuchaj przyjacielu! — rzekł dobroliwie lord Hexham, nie chcąc przedłużać zmięszania młodzieńca, którego przyczynę odgadł odrazu. — Przekonany jestem, że usłyszawszy historję szmaragdu, umiarsz z ciekawości, i pragnąłbyś zobaczyć go na własne oczy. Na szczęście będę mógł zadowolnić twoje życzenie, gdyż właśnie dziś, potrzebuję zaglądnąć do mego skarbca. Chodź ze mną, a będziesz miał sposobność podziwiać na własne oczy ten niespospolity klejnot.

Artur Spencer zgodził się oczywiście chętnie na uczynioną propozycję i wkrótce znaleźli się obaj w ustronnym pokoju, do którego prowadzili dobrze zamaskowane drzwi.

— Jestem niejako sam stróżem naszych skarbów — rzekł do przyjaciela lord Hexham — bo musiałeś zauważyć, że chcąc dotrzeć tu tutaj, trzeba koniecznie przejść przez mój sypialny pokój. Innego wejścia niema. Mrystem nie powierzyłem żadnemu ze służących sekretu odmykania zamku. Jedną więc tylko Milly, mogłaby się tu dostać, bo przed nią oczywiście nie mam żadnych tajemnic.

Spencer słuchał z roztarganiem, które ustała dopiero z chwilą wzmianki o lady Mildread: Zwołua jednak i on poddał się wrażeń, jakie wywierała ta sklepiona średniowieczna komnata, wykuta zapewne w niepaamiętnych czasach i która, jak go objaśnił lord Hexham służyła niegdyś za więzienie. Schodziło się do niej po kilkunastu schodach z korytarza, połączonego bezpośrednio z syp-

ialnym pokojem lorda Hexham. Nie było tu żadnego okna i chcąc zorientować się w ciemnościach, trzeba było posługiwać się lampą.

— Dobra skrytka, co? — spytał lord Hexham. — Nie poprzestając na niej, mam tu jeszcze ogniotrwałą kasę najlepszej konstrukcyi, w której umieszczono są nasze klejnoty. Będę cię jednak prosił o trochę cierpliwości, bo szmaragd leży prawie na dnie skrytyni i zmuszeni będziemy wydobywać je dno po drugich różne przedmioty, zanim go odnajdziemy.

Mówiąc to, postawił lampę na stole i pochylił się dla otworzenia zamku.

— Co to jest! — zawołał po chwili, zwracając się w kierunku uchylonych drzwi. Spencer odwrócił się także, a nawet ująwszy lampę poszedł ku drzwiom i zapuścił wzrok w przetrzań prowadzącą przez schody do korytarza. Przejście było wąskie, oświetlił je całkowicie, nie dostrzegł jednak nic podługzanego.

— Szczególna rzecz — rzekł lord Hexham — byłbym przysięgi, że słyszał ciche stapanie po schodach, a prztem miałem wrażenie...

— Jakże? — spytał Artur Spencer.

— Miałem wrażenie, że czyjeś oczy śledzą mnie od strony drzwi.

Spencer nie na to nie odpowiedział bo i on także doznał tego samego uczucia, które zna każdy, skoro zdarsy mu się, iż ktoś stojący za jego plecami, przypatruje mu się pilnie. On także odwrócił się w tej chwili, co

lord Hexham; jakby dotknięty magnetyzmem spojrzaniem tych niewidzialnych oczu.

— Czyżby ktoś śledził nas? — zauważył lord Hexham — czyżby ktoś wszedł za nami niespospolitego z sypialni mego pokoju?

— To niemożliwe, gdyż wchodząc tam, zamknąłeś drzwi na klucz — odparł Spencer.

Nie dowierzając jednak sobie, obaj przyjaciele przeszukali starannie każdy zakątek ukrytej komnaty, a także sypialny pokój lorda Hexham. Rozsunęli nawet frunki i lóška, otwierali szafy, zagląдали pod sprząty, ale nie znaleźli nic i nikogo.

Drzwi były zamknięte i klucz tkwił w zamku, niepodobnieństwem było przypuszczać, aby ktoś mógł tu wejść w czasie ich krótkiej nieobecności. Lord Hexham był wielce niezadowolony z wyniku poszukiwań. Z dwójga złego wolałby mieć do czynienia z żywym człowiekiem, chociażby miał nim być złodziej lub rzeźmieszek.

Spencer wspomnił coś żartobliwie o upiorach, a wreszcie doszli obaj do przekonania, że stał się igraszką własnej wyobraźni.

— Powróćmy więc do skarbca — rzekł lord Hexham i zabierzmy się do wydobywania szmaragdu.

Zaczęli więc wyprętniać skrytynię i lord wydobywał z kolei mniejsze i większe pudelka i ustawiał je na stole. Spencer przysiewcał mu lampę, oszukując cierpliwie ukazania się szmaragdu.

Gdy już skrytynia była zupełnie pusta, tak

że ukazało się jej dno, lord Hexham rzekł do przyjaciela.

— Patrz tylko, z jaką przebiegłością zdolnałem ukryć najcenniejszy mój klejnot. — Znajduje się on pod dnem, w osobnej skrytce, której istnienia niktby się nie domyślił. Sprężyna, która ją otwiera, jest własnego mego pomysłu, wykonana przez jedną z najpierwszych firm londyńskich, na której dyskrety mogą liczyć bezwarunkowo.

Rzekłszy to, pościął wie władomy sobie sposób sprężynę, która odsłodziła, odelanając kryjówkę wielkiego szmaragdu. — Lord Hexham wziął de rak pięknie inkrustowane pudelko i zbliżył je do światła lampy, chcąc bliśnąć przed oczyma przyjaciela swój własny klejnot. Ale skoro otworzył pudelko, głos uwiązł mu w gardle, pudelko bowiem było puste, szmaragd znikł bez śladu.

— Kto to mógł zrobić? — szepnął lord Hexham, gdy minęło pierwsze jego osłupienie. — Nikt nie wie o tej skrytce prócz tylko... tu urwał nagle.

Spencer jednak domyślił się odrazu, że podstępem lorda padły na jego własną córkę. Chciał wystąpić w jej obronie, ale lord Hexham przerwał mu, mówiąc:

— Nie! to za wiele. Takiego postępku nie wybaczyłbym nawet Milly. W każdym razie nie zasnam spoczynku, dopóki nie odkryję prawdy.

(Ciąg dalszy nastąpi).

wystąpi, jeżeli go smuśać będą do ustępowania z godności drugiego wiceprezydenta. Mimo to wszystkie frakcje wyrażają się przeciwko tej uchwałce, wzywając do ustąpienia. Dotąd Paasche i 15 jego towarzyszy partyjnych nie wykonali swej funkcji. Czy ją wykonają, trudno w obecnej chwili powiedzieć. Ale bądź co bądź jest to znamienny objaw, nie świadczący o dobrej o spójności partji, ale raczej o jej dezorganizacji.

Poza tem podnieść jeszcze należy, że przed wybraniem prezydium, do Berlina zwołany został zjazd mężów zaufania stronnictwa nacjonal-liberalnego. W zjeździe tym wzięli także udział posłowie nacjonal-liberalni. Po bardzo długiej i burzliwej dyskusji, podczas której pod adresem frakcji nacjonal-liberalnej padły nieparlamentarne słowa i gorzkie wyrażenia, uchwalono rezolucję, podnoszącą nacjonal-liberalizm do stanowiska zajęte przez frakcję, a mianowicie wybór Scheidemanna i wstąpienie Paasche do prezydium spotyka się w całym kraju z ogromnym oburzeniem i dlatego rząd upomina frakcję, aby pozostała wierna dotychczasowej swej chorągwi, bo tylko wtedy stronnictwo będzie mogło przetrwać obecne przesilenie. To także spowodowało rezugnację Paasche, czy jednak powstrzyma publicie stronnictwa, to inna rzecz.

Jak ogromnym napięciem oczekiwano wyniku wyborów, pokazuje się z tego, że w dniu 14 lutego tłumnie zgromadziła się przed budynkiem parlamentu. Karty wstępu rozdawano. W kuloarach ścisł ogromny. Wszystkie trybuny czesalnie były przepelnione z wyjątkiem loży cesarskiej, z której jedynie wiała pustka żałobna. Nawet ławę członków frakcji wiskawskiej zajęli byli przez pełnomocników przeważnie potuńniwo-niemieckich. Wśród takiego to napięcia oczekiwano wyniku wyborów prezydium.

Zjednoczenie żydów.

Jeden z lwowskich dzienników („Goniec”) opublikował pod tytułem „Koniec kłamstwa”, interesujący wiele artykuł, który ze względu na aktualność tematu, oraz, jako dowód, że w społeczeństwie naszym o kwestji „asymilacji” krytyczniejsze głosy się pojawiają, przesyłamy.

Wieloletnia organizacja została nowa organizacja żydów galicyjskich, pod nazwą: „Samopomoc”. Celem organizacji jest podniesienie poziomu szerokiej masy żydowskiej. Program pracy obejmuje zakładanie i organizację żydowskiej kooperatywy, utworzenie tegoż kredytu dla szerokiej masy żydowskiej, organizację emigracji żydów i t. d. Jednym z celów będzie to organizacja całokształtu interesów ekonomicznych żydostwa w naszym kraju.

Organizacja ma się opierać finansowo o żydostwo i tak zwanych asymilantów — w tym wszystkim bez wyjątku żydów.

W ten sposób żydostwo w naszym kraju, które dotychczas w swojej całości zorganizowane było tylko w organizację kościelną, — teraz zostaje ujęte w kluby organizacyjno ekonomiczne, wspierające się o międzynarodowe związki żydowskie. W ten sposób odrębność tego żydostwa systematycznie trwała podstawa — wybudowany został nowy mur ochronny, przed rośnięciem „żydów”. W ten sposób, około wyodrębnienia masy wyznawców religii mojżeszowej w osobny, nowożytny naród — posunęła się do skutku naprzód.

W kraju naszym powstaje, obok Polaków i Rusinów, trzeci czynnik, który pragnie w sposób indywidualny swoisty sposób, z własnego stanowiska swoich odrębnych interesów, decydować o losach naszego kraju. Wypowiedział się kto może, że myli takiej organizacji, wyległa się w głowie fanatycznego wyznawcy odrębności narodowej żydów — dotychczas zwolennika „państwa” syonistycznego.

W tym samym inicjatorom i promotorem nowego organizacji żydostwa w naszym kraju jest, nie kto inny, tylko p. Loewenstein, dotychczasowy świeżo komitetu centralnego organizacji, obok śmiertelnego wroga Polaków, hańbatego syonisty, ojca sojuszu rusko-żydowskiego, rabina Dra Thona, wssed nie kto inny, ale Dr Gross, członek „Kola polskiego”, Dr Diamond, polski socjalista, pan Horowitz „Jyd-Polak”; jest on zarazem przewodniczącym tego komitetu. A w sebraniu organizacyjnym lwowskiego kola miejscowego „Samopomocy”, prócz znanych syonistów Thona, Standa i dyrektora syonistkiej unii kredytowej Eislera, wzięli udział pp. Loewenstein, Horowitz i Rauch. Naturalnie nie obyło się w tem wszystkim i bez p. Askenazego.

W ten sposób skończy się może to podziwne i dziwne życie publiczne, które się nazywało ruchem „asymilacji” w pp. Loewenstein, Horowitz i kompanionów. Już od pewnego czasu była i wplyw tego kłamstwa zaczęły się odwracać.

Kompromitowali je twórcy jego: p. Askenazego, Loewenstein, nie raz i nie w jednej chwili. Ale zawsze jeszcze sostawiała ta reszta: to tylko Askenazego, to tylko Loewenstein.

Teraz ci panowie cały swój ruch asymilacyjny lokują w spółnie z ruchem syonistycznym w jednej organizacji. Kończy się w ten sposób to kłamstwo, którem była: polskość, polska narodowa treść, tworzona przez nich ruchu asymilacyjnego.

Umiera „stary” asymilant! Życzyc sobie należy, aby ten koniec nastąpił jak najprędzej.

Pewnym jest jednakże, że chociaż ten „stary” asymilant już umrze — umrze w o-

pinli polskiego ogółu i przed sądem niezależnej polskiej myśli politycznej — to jednak, jako upiór będzie żył dalej, strasząc wszystkich poczytliwych. Bo są „czarnoksiężnicy”, którzy się upiórów nie boją i dlatego w polityce polskiej, robionej przez „kompetentnych” kierowników, długo zapewne będzie się jeszcze wadzać „stary” asymilant.

A i to trzeba pamiętać, że jego trumna, którą jest nowa organizacja żydowska — jest zarazem kołyską „krajowego” syonizmu.

Korespondencye.

Petersburg, w lutym.
Taniejewa i Rasputin

Wszystkie tujejsze dzienniki otrzymały niedawno poufny okólnik departamentu prasy, zakazujący surowo wymieniania nazwisk pani Taniejew i Rasputina; — wszystkie piśma które do tego zupełnie nielegalnego zakazu się nie zastosowały, zostały skonfiskowane. Naturalnie powstało ogólne zaciekanie co do osób otaczanych taką specjalną opieką rządu i wtedy wydobyto na jaw pewne szczegóły, które dowodzą, że mimo rewolucji i konstytucji dwór rosyjski pozostał po dawnemu w epoce bizantyjskiej — lub co najmniej Piotra I.

Rasputin to jeden z tych licznych szalbierzy, którzy za panowania Mikołaja II. pojawiają się peryodycznie na dworze syskując tam pieniądze i zaszczyty, przy pomocy obłudnej bigoterji i fałszywego mistycyzmu. Jeden z takich pseudo-mystyków sekował w swoim czasie na spółkę z Aleksiejewem i wielkimi książętami Mandżurją i był pośrednią przyczyną wojny japońskiej i ruiny — sławny Jan Kronsztadzki bałamucl niedawno cienne tłumy rzekomymi cudami. — Anglik, czy Niemiec Phillips, który uzyskał znaczny wpływ u cesarza był zwykłym kuglarzem — a obecnie wszechwładny Rasputin jest nietykły oszustem, ale w dodatku erotomanem.

W jaki sposób dostał się Rasputin na dwór, trudno sprawdzić, zapewne zaprotegował go jakiś pop jako człowieka wiele pobożnego; Dość, że otrzymał on dostęp do cara i wywiera nań znaczny wpływ. Aby się utrwalił został „przyjacielem” pani Taniejew, ulubienicy cesarowej. Dzięki tym stosunkom Rasputin doszedł do wielkiego znaczenia i stał się siłą, z którą się muszą liczyć nawet ministrowie a zwłaszcza św. Synod — gdyż Rasputin uważa siebie za osobę duchowną i zwraca głównie uwagę na sprawy kościelne. Podobno obecny prokurator Synodu jest jego kreaturą, a i nominacje wielu archierejów są jego dziełem.

Oto Rasputinowi przyszło obecnie do głowy zostać popem i zażądał udzielenia mu święceń, chociaż nie ma do tego potrzebnego przygotowania. Przeciwno temu żądaniu wystąpił biskup Hermogen i to było przeważnie powodem jego niełaski.

Alie przez ten konflikt wyszły na jaw erotyczne sprawki Rasputina i prasa zaczęła się nim i Taniejewą pilnie zajmować; na dworze powstało wielkie oburzenie z tego powodu i pod naciskiem „najwyższych osób” wydany został zakaz pisania o cesarskich faworytach.

Jaki będzie koniec tej historii, — niewiadomo — ale nie przyczyni się ona wcale do podniesienia powagi dworu, nawet u prostactwów.

Sprawy seminarij nauczycielskich.

Dnia 14 b. m. odbyło się posiedzenie sekcji dla seminarij nauczycielskich krakowskiego Kola T. N. S. W. pod przewodnictwem Rady M. Koleszykiewicza. Na porządku dziennym były dwa referaty niezmiernie ważne dla rozwoju seminarij nauczycielskich i prawidłowego toku nauki. Referat na temat „Warunki przyjęcia do seminarij” wygłosił Dr Mikulski, poruszając kwestyę nierównego materiału w uczniach, jaki się do tych zakładów dostaje tak pod względem zasobów formalnych wiadomości, jak również pod względem rozwoju duchowego. Referent żądał wygotowania przez Radę szkolną krajową odpowiednich kwestyonaryuszów, które wypełnione na osobnych konferencyjach Gron nauczycielskich zakładów, dostarczających kontyngent uczniów i agencje do seminarij, mogłyby dawać dokładny obraz rozwoju duchowego przyszłego adepta stanu nauczycielskiego. Następnie referent zgłosił odpowiednią rezolucyę, dotyczącą tak tej kwesty, jak i sprawy przesłania świadectw zdrowia, wymaganych przy wstępie do seminarij wprost Dyrekcjom tych zakładów.

W obszerniej i bardzo ożywionej dyskusji zabrał głos: X. Masny, p. Wollńska, prof. A. Pachonński, inspektor Dobrzański, dyrektor Dobrowolski, prof. Wesolowicz, radca Koleszykiewicz i referent. Wszyscy zgodnie popierali wniosek i rezolucyę referenta, nadto prof. Pachonński żądał wprowadzenia Instytutu lekarski szkolnych w seminariach, a radca Koleszykiewicz urzędowego badania zdolności muzycznych adeptywa nauczycielskiego przez dotyczącą nauicyciela muzyki wobec komisji. Rezolucyę przyjęto.

Drugi referat na temat „Sprawa pauz w seminariach” wygłosił X. prof. Masny. W wysperującemu wywodzie przedstawił referent sprawę pokrzywdzenia odpowiedniemi rozporządzeniami i statutem organizacyjnym seminarij na punkcie pauz, żądając jednolitego wymiaru dla każdej godziny naukowej do 50 minut, tak, jak to ma miejsce w szkołach średnich, czego wymaga nowoczesna pedagogia i hygiena w ogóle, a warunki seminarij w powodu licznych umieszczeń specjalnie.

Rezolucyę bez dyskusji przyjęto, a nadto polecono Wydziałowi sekcji starać się za pośrednictwem Zarządu Głównego Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych o zrealizowanie tych postulatów.

Prócz z towaram pruskim!
Kupujcie tylko u chrześcijan

Od Administracyi.

Od dnia dzisiejszego wysyła się wszystkim tym prenumeratorom, którzy jeszcze przedpłatę nie uisollli, specjalne przypomnienia listowne, z dokładnem obliczeniem zaległości i zwraca się uwagę, że w razie niezalutwienia tychże najdalej w przeciągu trzech dni po otrzymaniu zaawidomienia, dalsza wysyłka dziennika zostanie bez warunkowo wstrzymana.

B. Gabryelska, Rzeszofory, Kraków.

Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepiany, pianina, harmonie i phonole są gotówkę lub na spłaty nawet dwudziesto miesięczne bez zaliczki.

KRONIKA.

KALENDARZYJE ASTRONOMICZNY. Wschód słońca rozpocznie się jutro o godzinie 6 minut 57, zachód przypada o godzinie 4 minut 58; długość dnia godzin 9 minut 55.

KALENDARZYJE KOŚCIELNY. Jutro w piątek Julianny, pojutrze w sobotę Sabiny.

Kraków, dnia 15 lutego

Nabożeństwo żałobne za poległych Rodaków w roku 1863 pod Miechowem odbędzie się w sobotę dnia 17 b. m. o godzinie 9 rano w kaplicy Przytuliska weteranów, uczestników powstania z r. 1863—4 (przy ul. Biskupiej l. 16), na które się Szanowna Publiczność, Krwężych poległych i Kolegów broni zaprasza.

Kraków pamięci Zygmunta Krasieńskiego. — Wczoraj odbyło się posiedzenie Sekcyi ekonomicznej pod przewodnictwem r. m. Berlingera. Sekcyja ekonomiczna Rady m. uchwałała wczoraj wniosek, aby z okazji obchodu stułetniej rocznicy urodzin Krasieńskiego nazwać część ulicy między Wolską a Zwierzyniecką ulicą „Krasieńskiego”, wobec czego nazwa ul. Swoboda ma odpadeć.

Wczoraj odbyło się posiedzenie Sekcyi szkolnej, na którym uchwalono przedstawić Radzie m. wniosek o nadanie jednej ze szkół miejskich nazwy Zygmunta Krasieńskiego.

Obie powyższe uchwały powzięte zostały za inicyjatywy komitetu jubileuszowego, wyłonionego ze „Straży Polskiej”. Uliza Swoboda po usunięciu walu kolejowego przedstawiać się będzie jako bardzo piękna a w nędnę bulwarowa z rozległym widokiem na Błonia i Kobiec Kościuszki. Dlatego nazwanie jej imieniem twórcy „przydona” jest bardzo stosownym uczczeniem pamięci wielkiego poety. Krasieński będzie miał w Krakowie piękniejszą nawet ulicę niż Mickiewicz (którego uczcili tylko Krowdzka czy Nowa Wileś) — a nad Słowackim zbuduje jeszcze bardziej stanowiącą wyższość, ponieważ twórcą „Auhellego” niema żadnej ulicy w naszym mieście. A przecież w Wiedniu przy Ringstrasse leży „Schillerplatz” a Grillparzergasse i Lenaugasse nie należą do najgorszych podmiejskich zaułków.

Jubileusz Krasieńskiego a szkoły. Rada szk. kraj. opowiadła dyrekcye szkół średnich o uwolnieniu młodzieży od nauki szkolnej w dniach, w których przypada obchód jubileuszowy Z. Krasieńskiego. W miastach, w których niema osobnych komitetów jubileuszowych, opowiadła Rada szkolna dyrekcye do uwolnienia młodzieży szkolnej od nauki w tym dniu, w którym odbędzie się uroczystość szkolna tj. „poranek” lub „wieczorek” ku czci poety.

Uwolnienie młodzieży szkół ludowych i wydziałowych od nauki w dzień Jubileuszu należy na podstawie innego okólnika Rady szk. kraj. do kompetencji Rad szkolnych okręgowych. — Nie wątpimy, że Rady okręgowe zrobią z tego upowaknienia pełny użytek.

W sprawie opóźnienia w rozdzielaniu przesyłek pocztowych na co wraz z innymi krakowskimi piśmami ugalaliśmy się na łamach naszego dziennika, a które miały miejsce w pierwszej połowie stycznia br., otrzymujemy z Inspektoratu pocztowego następujące wyjaśnienie: „Pociąg przywożący pocztę poranną ze Lwowa przychodzi do Krakowa nie w nocy, lecz rano, o 9 godzin L. K. 51 o godzinie 7:15 i l. K. 91 o 7.

W ciągu miesiąca stycznia pp. pociągi te przychodziły, jak wiadomo, bardzo często ze znacznym, przeciętnie dwugodzinnym opóźnieniem. Wzlaszcza pociąg Nr 2 (ambulans pocztowy J. K. 91) przywozący do Krakowa największą część dzienników lwowskich i korespondencyj ze wachodniej Galicyi nadchodził prawie zawsze dopiero około godziny 9 (mianowicie o 7), a raz nawet (dnia 14/1) dopiero o 11 przedpołudniem. Ten fakt w zupełności wyjaśnia dlaczego listy i gasy ze Lwowa i wachodniej części kraju dostawały się w styczniu br. a mniżej lub więcej znacznym opóźnieniem do skrytek względnie do rąk adreptów.

Z tego też wynika, że przyczyną opóźnienia w rozdzielaniu i doręczeniu przesyłek do skrytek nie leżała bynajmniej w niedbalstwie lub nieobywatelskiem postępowaniu funkcyonaryuszów pocztowych, lecz tylko w nieregularnem kursowaniu pociągów. O ile pociąg poranne przychodził normalnie, rozdzielanie materyjalskrytkowego legi ukiezone najdalej do godziny 8:10 rano.”

C. k. Radca Dworu Bilinski.

Pomieszczenie z przyjemnością powyższe wyjaśnienie, które daje zupełną satysfakcyę funkcyonaryuszom pocztowym, musimy wyrazić ubolewanie, że Dyrekcya krak. Urzędu pocztowego, widząc wówczas tak fatalne opóźnienie się przesyłek, nie zawiadomiła natychmiast interesowanych o istotnych przyczynach opóźnienia, przez co można było uniknąć nieporozumień i nieprzyjemności.

Uwagi reportera. Chciałom dzisiaj rano zjeść na śniadanie jajko na mięko. Poszedłem więc

do sklepiku i zaprzagnłem nabyć tę specjalność. Wyobraźcie sobie moje zdumienie, kiedy za jedno jaję zażądano aż 14 hal. Za 1/4 funta maśta zapłaciłem 60 hal. Ma się rozumieć, że po spożyciu takiego śniadania pobiegłem zaraz do redakcyi, aby przy braniu dzisiaj zaliczki zażądać podwyższenia pensyi o 30 proc. Żadnych czasów dozekaliśmy się. Rzecz prosta, że my konsumenci wobec tych lichwiarskich cen pobieranych przez sklepiarzy jesteśmy bezsilni. Magistrat sprzedaje dla ratowania ginących z głodu tylko drogie ziemniaki, oblecywał także utworzyć spółkę zbytu jaj, ale wszystkim to idzie tak powoli i tak opornie, że tymczasem odczujemy się już jadąc te „zbytkownie” przysmak.

O jednego przynajmniej zostaliśmy uratowani dzisiaj. Ma się rozumieć wcale nie dzięki „znanej energii” p. Nowotnego, ale za radykalną pomocą mrozu. Od wczoraj wieczora przestaliśmy pływać po błocie krakowskim. P. Nowotny wynajął wprawdzie do uprzątnięcia go 2 1/2 człowieka, ale przecież ci na cały Kraków nie wystarczą. Uczyniliśmy się więc szwedzkiej gimnastyki skacząc przez jeziora krakowskie. Wobec drożyzny artykułów żywności i wobec lu szych żołądów, gimnastyka ta przyczyniała się do szybszego „trawienia”.

Wobec coraz większej drożyzny w Krakowie i coraz nieznośniejszych warunków istnienia postanowilem umrzeć głodową śmiercią. — Aby jednak potomność miała po mnie pamiętkę zakładam jeszcze przed śmiercią „Muzeum osiylności Krakowa”. Jako pierwsze okazy złożyłem w specjalnie na ten cel urządzonej szafie następujące przedmioty:

Skorupę z jaja za 14 hal., wszystkie uchwały komisji jurydycyjnej, brud z ławek, na których sprzedaje się „miejskie mleko”, wtych morderycy z ul. Szlak, chustkę do nosa tajemniczej matki tajemniczego dziecka z hotelu Spurlinga, zaproszenie na bal do „mordowai” na ul. Lubicz, wreszcie najnowsze epolety p. Nowotnego.

O dalsze okazy upraszam moich przyjaóół. Willy Burmester. W piątek dnia 16 b. m. odbędzie się w sali Staroego Teatru koncert, w którym wystąpią: Willy Burmester skrzypek i Alfred Schmidt-Badekow pianista.

Początek o godz. 7:30 wieczór.

Kronika karnawałowa. Na zakończenie karnawału urządził Klub pocztowy dnia 20 b. m. zabawę taneczną przy dźwiękach muzyki 56 pułku piechoty. Wstęp dla członków i rodzin tychże 1 kor. 50 hal. dla obcych 2 kor. 50 hal.

Dia pań strój wieczorowy dla panów balowy. Początek o godzinie 8 wieczór.

Trzynasty pułk piechoty opuszcza w początkach marca na stałe garnizon krakowski, przenosząc się do Opawy na Śląsk. Pułk 13, który stacyonowany był w Krakowie od lat 45, ma za sobą długą i zaszczytną historję. Powstał on jeszcze na początku wojny 30-letniej, w r. 1618 i w historii wojen anstryackich odegrał rolę wybitną. Nie brako go i w kampaniach Eugeniusza Sabaudzkiego i wojnach napoleońskich i w r. 1866 w czasie kampanji z Prusami. Ostatnią, przesało trzechośnatą bitwę, w której wziął udział, była bitwa pod Trautenau w r. 1866. Po aneksyi Bośni przed 3 lata jeden batalion 13 p. pod komendą podpułk. Zielińskiego wysłany został do Mostaru. Krakowianie z obawą żegnali wówczas „dzieci krakowskich”, spodziewając się bliskiej wojny z Serbią. Obawy okazały się pienne, batalion powrócił wkrótce do Bielska.

Na miejsce 13 pułku przybywają do Krakowa dwa bataliony 1 pułku piechoty na pół czeskiego, na pół niemieckiego, z pułkownikiem von Kaltenbornem. Pułk ten posiada wylęgi ciemno czerwone i żółte guziki, i pułk piechoty nosi nazwę kaźdooczesnego cesarza austriackiego, a więc od roku 1848 nazwę cesarza Franciszka Józefa I. Obie bataliony przybywającego pułku zajmą baraki na Wolf Justowskiej i fort na Kopcu Kościuszki. Wraz z pułkiem przybywa cały sztab pułkowy z orkiestrą. Kancelarya pułkowa będzie się mieściła w koszarach arc. Rudolfa. Batalion I pułku piechoty pozostanie nadal w Mostarze, a batalion IV w Opawie, gdzie znajduje się jego komenda usupelniająca.

Poswięcenie i otwarcie Spółki spożywczej kolejarzy odbyło się dzisiaj przedpołudniem przy placu Matejki. O godzinie wpół do 9 rano odprawił X. Dr Kuliniowski Mszą św. na intencyę Spółki, poczem dopełnił poświęcenia lokalu. W przemówieniu swem podniósł doniosłość tej nowej kooperacyi, opartej na zasadach chrześcijańskich. Następnie st kom. Bobilewicz dziękował wszystkim, którzy przyczynili się do umogżliwienia otwarcia spółki. Wzlaszcza Dyrekcya krakowska bardzo życzliwie poparta całą akcyę. W imieniu dyrekcji przemówił radca Holyński, zapewniając, że władze kolejowe z całą gotowocia usłowania Spółki poprą.

Spółka ileśy obecnie już 120 członków i jest nadzieja, że rozwinie się doskonale.

Samobójstwo w szpitalu. Dnia 14 lutego br. powiesił się w szpitalu św. Łazarza na oddziale umysłowo chorych stolarz, Karol Sikora, liczący lat 38 z Czernichowa. Sikora był alkoholiczkiem. Powiesił się na pa właganem tódku, z którego wyrwał kilka sznurków i zrobił z nich pętlę.

Z teatru „Hewelley”. Od piątku dn. 16 b. m. program bardzo interesujący. Wesola, jednoaktowa operetka O. M. Ziehrera „Na Sico” graua z powodzeniem w wiechodnim „Apollo-Theatru” i w pierwszorzędnym paryskim „variete” przez 3 miesiące i reżju. W operetce wzięli udział cały personal teatru „Nowości”. Gwiazda południa „królowa brylantów” La Tarragona, której przyjaźń z eks-królem portugalskim Manuelem jest powszechnie znana, tańczy będzie w swój niezwykły sposób. Tancerka podbiła publiczność zarówno swą pięknością, jak i estetyką tańca.

W kabarecie wystąpiła kulepietka i pieśniarka polska Adolina Zimajer (matka) z nowym zupełnie repertuarem, oraz Leon Wyrwicz, znany kabarecista krakowski, który odtworzy typy znanych w mieście ogólności ze wszystkich bal tegorocznego karnawału.

Zamach samobójczy. Wczoraj popołudniu zawezwano pogowoile ratunkowe na ul. Sławkowską l. 18, gdzie zamieszkała tam akusierka Paulina Zmuda w zamiarze samobójczym zażyła większą ilość liodu. — Lekarz dyżurny po zastosowaniu środków ratunkowych przetrwał desperackie w stanie groźnym do szpitala św. Łazarza.

Pożar głównych młynów królewskich. Dziś o godz. 6 rano zawezwano straż pożarną na ul. Łobzowską, gdzie z niewiadomych powodów wybuchł pożar. Na miejsce ognia wyruszyły natychmiast pod wodzą ogólnomistrza owa plutony straży. Ponieważ jednak

ogień zalał z niezwykłą siłą, w kilka minut później zawezwano jeszcze dwa plutony straży. Mimo energicznych akcji ratunkowej pożar objął momentalnie własną dachowę i przetrzasł się na składy maki żyda Rubinsteina. Po dwóch godzinach akcyi pożar udało się ugasić. Szkoda znaczna.

Pogoda. Dnia 14-go lutego termometr doszedł do + 26 do + 09 C., barometr popołudniu podniósł się.

Dnia 15-go lutego o godzinie 7-mej rano stan barometru 740 3 mm., termometr — 32 C., wiatr: wachodnio-północno-wachodni.

Kronika zamiejscowa.

Jubileusz Z. Krasieńskiego. Dowiadujemy się, że Stow. Bibliotek chrześc. w Tarnowie postanowiło bibliotekę swą w Tarnowie, liczącą obecnie przeszło 14.000 tomów, nazwać imieniem Zygmunta Krasieńskiego.

Konkurs politechniki lwowskiej. Rektorat Szkoły politechnicznej we Lwowie rozpisał konkurs celem obsadzenia posady konstruktora przy katedrze geodezyi wyższej i astronomii. Wyjaśnieniu udziela rektorat.

Teatr na prowincyi. Piszą nam z Żywca: Lwowski teatr artystyczny i do Żywca zwał w swoim objeździe prowincyi. Zapowiedziany występ Feldmanna zgromadził spory zastęp publiczności inteligentniejszej zwłaszcza — pierwsze i drugie miejsca były prawie zapelnione. Afisz ogłosił „To samo” Staffa.

Sztuka poważna, głęboka. Historia takich, co „zeszli na dziady”, a chcą zachować posory dobrobytu przynajmniej i w tym celu nie wybierają w środkach, wyznici z wszelkiego pozucia honoru. Ale choć obrane najczarniejsze kolory, choć sztuka szarpie nerwy i sięga do dna społecznych brudów, sympatyczniejsza przecież nieskieńczenie od cokolwiek pokrewnej, nieznośnie prawdziwej „Pani Dulskiej”.

Stąd nadzieli dużo i oczekiwaną, tembardziej, że lwowski teatr artystyczny ma opinię ustaloną — ugratowała ją najprzychylniejsze oceny z różnych miast galicyjskich.

Tem większy zawód. Ze nie postarano się o afisz, a muzyki na zapelnienie przerw nie można było dostać, to drobnotka — publiczność może być wyrozumiała, gdy przypuszcza, że chodzi o oszczędzenie kilku koron kosztów. Ze po podniesieniu kurtyny nie gazono światła na sali, były zapewne przyczyny potemu, od reżysery niezależne. Nie kontrolowano też biletów — dowód zaniedbania, które co najwyżej artystom mogło przynieść szkodę. Ale, że nie przybył p. Feldmann, który był główną atrakcyę wieczoru, to już coś więcej — zakrawa na maleńkie lekceważenie. Wprawdzie telegrafowano podobno dnia poprzedniego, że z powodu nagłej zmiany repertuaru w teatrze lwowskim p. Feldmann przybyć nie może, ale o tem, prócz niewielu wybranych, nie dowiedzieli się nawet ci, co kupowali bilety na dwie godziny przed przedstawieniem.

Z powodu braku afiszów nie można powiedzieć, czy inne role nie uległy zmianom w obsadzie. W każdym razie zastępcza rola Korsockiego wypadła bardzo dobrze, równie, jak rola Julii, grana przez p. Knake-Kamilewic.

Pozostałe trzy osoby współzawodniczyły ze sobą, która z nich zastosuje się najdokładniej do zasady „byle zbyć”, a stanowcze wywiegawo odniósł Stefan Groński. Ten — „odrabiał pańszczyznę” w całym znaczeniu tego słowa.

Nie też dziwne, że publiczność uczuła się obrażoną podobnym zbywaniem i poniedziałkowe przedstawienie „Sądziaki” Jaroszyńskiego (zamianst zapowiedzianej plakatami „Ssalonej diawioły” z udziałem p. Knake-Zawadzkiej) odbyło się nie mogło z powodu... pustki w audytorjum.

Ślub. W dniu 14 b. m. w kościele parafialnym w Oleśnie odbył się ślub p. Ignacego Pałteckiego nauczyciela w Oleśnie z p. Zofią Sorowicówną, nauczycielką również w Oleśnie. — Związkiwi pobłogosławił ks. dziekan Jan Pilch w asytenoyi ks. Michała Marcza.

Pożar w Andrychowie. Dnia 11 b. m. t. j. w niedzielę około godz. 11 w nocy wybuchł groźny pożar w sklepie Ignacego Ungera w Andrychowie i zniszczył bardzo dużo towarów. Szczęściem pożar nie przesłonił się na sąsiednie budynki. Przyczyną pożaru było zapewne nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

Zachowanie się z wielką werwą przy ogniu p. Zachłepca Jaroszyńskiego wachmistra handarmeryi — oraz inspektora połytej miejsckiej p. Wiczenko — zasługują na usanie, gdyż pożar szałokalizowano, a ogień zmieszany tylko wewnętrzne urządzenie sklepu.

Kurs gospodarczy. Piszą nam z Makowa w dnach 5, 6, 7 i 8 bm. odbył się w naszym miasteczku kurs gospod.-wetryny i sadowniczy. Jak bardzo taki kurs był potrzebny dla naszych rolników, świadczy liczba uczestników kursu, z miasta samego i z okolicznych wiosek, jak z Grzechyni, Białej, Żarnówki, Jaszczyzna, Rędzyna, Jachówki, a nawet z bardzo odległych miejsc, jak Jachówka i Siedziny.

Referował pp. Jan Mazior, inspektor rolnictwa, Stefan Maleczyński inap. roln. Jan Skuciński lekarz wetrynaryj, Stanisław Wierzbicki instr. sadownictwa. Wdzięczności należy się Zarządowi głównego Tow. Kółek rolniczych za urządzenie kursu — a jeszcze więcej za to, że pomysł wymienionych panów do nas przyjął. Zaś panów inspektorom za ich życzliwe rady i wskazówki, za pouczenie, ślęmy tą drogą nasze podziękowania.

W niedzielę dnia 11 b. m. odbyło się ważne zgromadzenie makowskiego Kółka rolniczego, z którego przeskonasł się można było, że Kółko stale i pomyślnie się rozwija. Przewodniczyi zbraniu przez X. Stefan Zieliński. Złożył on sprawozdanie z działalności zarządu i sprawozdanie kasowe, które na wniosek przewodniczącego komisji rewizyjnej p. Dra Zembatego, zbrani do wiadomości przyjęli. Wybrano ponownie pp. Dra Zembatego, poczmistrza Dobrowolskiego i kontr. podat. Teraszczuka, członkami komisji rewizyjnej. X. Prezes postawił wniosek Zarządu, by w Makowie otwarto sklep Kółka rolniczego, co zbrani jednomyślnie uchwaliłi i w czyn wprowadzić postanowili.

Na zakończenie w gorych słowach przemówił X. Zieliński o prześladowaniu narodu polskiego i Kościoła katolickiego przez Moskal. Zbrani najuroczyściej zaproteflowali przed-

MODOSYTANIA Kazimierza Robackiego

Miód stołowy lekki Butelka 1 kor. — Miód stołowy mocny Butelka, kor. 1 20 hal. — Miód kuracyjny But. 1 kor 60 hal. — Miód essencya Butelka 2 kor. — Miód kopowiec But. 2 kor. 40 hal. — Miód kasztelański Butelka 3 kor. — Miód bernardyński But. 4 kor. — Maliniak. — Winiak. — Dereciak.

ZAŁOŻONA W ROKU 1841
Kraków, ulica Sławkowska Nr. 26.
P O L E G A :

gwaltom wrogów za rozywanie ziem naszych, przez wydzielenie ziemi chełmskiej z Królestwa Polakiego i wyrażając pogardę dla wrogów, iż popierając i ochraniając niedorzeczną sekte Maryawitów — walczą z naszą wiarą, z naszym Kościołem, a prawych i zacnych biskupów więżą i torturują.

Samobójstwa. Ze Lwo wa donoszą: Onegdaj usiłował odebrać sobie życie robotnik Bronisław Lewandowski. Desperat na ul. Zamarstynowskiej pchnął się nożem w brzuch, raniąc się bardzo niebezpiecznie. Powodem zamachu znieszczenie do życia.

W stanie Pełczyńskim znów wyłowiono zwłoki Jliusza Rothberga, 22-letniego młodzieńca, słuch II roku praw. Powód samobójstwa niszczony.

W Jarosławiu wczoraj w nocy wystrzelano z rewolweru pozbawili się życia rotmistrz 8 pułk dragonów Herman Fertig. Powodem tego faktu są nadmierne dług. Rotmistrz żył ponad stan, prowadził życie hulawcze.

Prywatna mennica we Lwowie. Piszą nam: Dzięki przypadkowi policya lwowska padła na trop sprytnie zorganizowanej bandy fałszerzy monet, która już od kilku tygodni zalawiała Lwów fałszywymi monetami 5 kor. i 1 kor. — Onegdaj wieczorem agent policyjny, Pacana, przytrzymał Dmytra Romanika w chwili, gdy placar w handlu Wilhelma Grünberga przy ul. Zamarstynowskiej za towar, podał fałszywkę 5 koronowy. Przy Romaniku przeprowadzono na miejscu rewizję która jeszcze bardziej ajenta Pacana utwierdziła w przypuszczeniu, że ma do czynienia z członkiem bandy, zajmującej się fałszerstwem monet. Oto bowiem pomiędzy innymi drobiazgiami znaleziono fałszywą koronę.

Natychmiast zarządcono ścisłą rewizję w mieszkaniu Romanika. W pomieszczeniu, robiącym wrażenie pracowal, znaleziono: 24 sztuk fałszyfkątów 5-koronowych, 104 sztuk fałszyfkątów 20-halerzowych, dalej chochłę do topienia metalu, 2 łyżeczki srebrne, służące jako materiał, cynę, gipsową formę do odlewania fałszywych monet, pilniki etc.

Wobec tych dobitnych dowodów winy Romanika i jego współlokatora Mikotajewskiego aresztowano.

Ze świata.

Urzędniczkę pocztową przeciw celibatowi. Wczoraj zjawia się w parlamencie deputacja urzędniczek pocztowych i wręczyła ośnośnią komisji parlam. memoriał w sprawie zniesienia celibatu, obowiązującego urzędniczek pocztowe. Obecnie w Austrii z powodu wstecznych przepisów 6640 urzędniczek skazanych jest na celibat. Członkowie komisji przyrzekli zajęcie się tą sprawą z całą zyczliwością.

Mona Liza znaleziona? Z Paryża donoszą: Rozeszła się tu pogłoska, że obraz Mony Lizy nie został skradziony lecz tylko ukryty przez służącego, który go oszkodził i bał się kary. Obraz znajduje się w bezpiecznym miejscu, o którym wie kilku dalsznikarzy. Po naprawieniu obraz znalazł się na dawnym miejscu.

W pogrzebie śp. Staffieja, sekretarza Rady powiatowej krakowskiej, wzięły wczoraj udział tłumy publiczności, zarówno z miasta, jak i z powiatu krakowskiego, dla którego zmarły tak wielkie położył zasługi. Kondukt prowadził X. biskup Nowak w asystencji licznego duchowieństwa.

Przed trumną kilka wiejskich kobiet niegłęboko, z kłosów uwyły wieniec do gminy Grębałów, a nadto wieniec z napisem: „Swemu sąsiedzkiemu nieśli członkowie katolickiego Związku właścicieli realności.

Za rodziną postępowali: delegat Fedorowicz, wydział Rady powiatowej z marszałkiem p. Skrzyżkowskim, wiceprezydent miasta Dr Szaraki, dyrektor policyi Dr Flattau, inspektor poczty radca dworu Biliński, poseł Tetmajer, rejent Dr Starzewski, Lucyan Rydel, dyrektor powiatowej Kasy Oszczędności p. Skrzyżkowski z urzędnikami, Stow. katolickich akademików „Polonia“, której Dr Staffiej był wielkim przyjacielem i członkiem wpięrającym, dalej Sodalicya Maryańska, profesorowie szkoły rolniczej w Czernichowie, zastępy obywatelstwa z miasta i powiatu, Rada powiatowa wielka, lud z pow. krakowskiego.

Na cmentarzu X. biskup śnął w ś. p. Staffiejowi wierzniemu i gorliwemu syna Kościoła, dalej przemawiali: p. Cieślewicz imieniem Towarzystw rolniczych i radca powiatowy Serczyk. Imieniem Związku katolickich właścicieli realności z gmin przyłączonych, przemówił p. Stąćsek, który mówił między innymi:

„Obok wyczerpującej siły i nader odpowiedzialnej pracy urzędowej, który to urząd, jako sekretarz krakowskiej Rady powiatowej, przez lat 25 piastował bez szarutu i chludnie, poświęcał zmarły każdą niemal wolną od biurowych zajęć chwilę pracy obywatelskiej dla dobra bliźnich, — słabych zwłaszcza i uciążliwych. Urząd nie był dla niego gospodą przydatną ku pomnożeniu ziemskich skarbów, bo ideałem nieobszczyka były skarby ducha. Jako urzędnik śmiał stał stawiany być może za wzór dla wszystkich.

Najnowszem dziełem jego, związanem ściśle z historią tworzenia W. Krakowa, są organizacje t. zw. „Związków katolickich właścicieli realności“, których był on założycielem i członkiem.

Na ostatniem sebraniu jednego z tych Związków przebiegł się i następstwem tego jest jego jego przedwczesny. Poległ zatem w boju, jak prawdziwy żołnierz-bohater pod sztandarem, na którym napis: „Za wiarę i Ojczyznę“.

Duchem jasnowidzenia powodowany przeosnuwał nieobszczyka, jako głęboko wierzący katolik i patriota, ze nawskroś katolickiej ludności gmin podmiejskich, po-

ważne grozi niebezpieczeństwo pod względem wiary i polskości po przyłączeniu się do Krakowa. Pod wrażeniem też tego jasnowidzenia potworzył on w nich owe katolicko-polskie organizacje, które dziś okazują się instytucją wprost niezbędną.

Jeśli więc pomimo rozruchanej dookoła nas burzy żywiołów nam obcych i wrogich nawa Krakowa ocaleje i po wieki zachować zdoła swój katolicki i polski charakter, to będzie w tem niewątpliwie znaczna część zasług śp. Sebastjana. Żegnając go przeto raz ostatni połączmy wszystkie nasze gorące modły do Wszchemnego, by ta polska ziemia, którą tak ukochał i tyle jej służył lekką mu była. Niechaj zasypia w jej łonie anem spokojnym przy szumie drzew dolatującym go jako dziękczynienie od Olszy i Prądnika, Krowodrzy, Nowej Wsi, Zwierzynicy i tylu innych dzielnic podmiejskich, których losem tak szczerze do ostatniej chwili żył się opiekował. Niech piękne jego czyni wiecznym mu będą pomnikiem w każdym polskim sercu i niech pokolenia przyszłe jak największą posiadają liczbę cnót jego naśladowców!!!

Zmarli. Ignacy Olejczyk, oficyał sądowy, zmarł w Andrychowie we wtorek dnia 13 bm. przeżywszy lat 44.

Wiktor Sas Tuastanowski, radca dworu w namiestnictwie, przeżywszy lat 53, zmarł 12 b. m.

Anastazja Rutkowska, przeżywszy lat 37, zmarł 13 b. m.

Władysław Drzygiewicz, emer. komisarz policyi, przeżywszy lat 35, zmarł 12 b. m.

Franciszek Bucik, konduktor kolei państw. przeżywszy lat 34, zmarł 13 b. m.

Z Serańskich Walerya Matusowa, żona podurzędniczka kolei państwowej, przeżywszy lat 52, zmarła 14 b. m.

Karolina z Sykutowskich Sykutowska, przeżywszy lat 24, zmarła 11 b. m.

Mieczysław Feliks Siermontowski, zegarmistrz, przeżywszy lat 66, zmarł 11 b. m. w Krakowie.

Helena Barańska, przeżywszy lat 33, zmarła 12 b. m. w Krakowie.

Halunia Wolańska, uczennica VII klasy szkoły wydziałowej im. św. Jadwigi, przeżywszy lat 14, zmarła 12 b. m. w Krakowie.

Wojciech Halba, emeryt. Tow. Wsaj. Ubesp. w Krakowie, przeżywszy lat 68, zmarł 11 bm. w Krakowie.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie.

Ozwartek. „Ublenie kobiet“.

Piatek. „Majerowie“.

Sobota. „Stracecy“, dramat w 4 akt. Tad. ussa Konczyńskiego. (Mierosy gościnny występ M. Przybyko-Potockiej).

Niedziela popoł. „Betleem Polskie“, Jasełka w 3 akt. L. Rydla.

Niedziela wieczór. „Stracecy“.

Korespondencya Redakcyi i Administr.

Prenumeratorem od 16 lat. Dziękujemy za uwagi. Kursą będziemy stale pomieszczać, ży czenie więc Państwu będzie spełnione.

Kronika literacko-artystyczna.

Wystawa „Sztuki“ w Krakowie otwartą zostanie dnia 1 kwietnia b. r. w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie i trwać będzie do 16 maja br. włącznie.

Wystawa ta będzie 16-ą z rzędu, urzą dzoną przez „Sztukę“ w Krakowie, zaś 55 od początku istnienia Towarzystwa.

Uprasza się Członków „Sztuki“ oraz zaproszonych artystów o nadsyłanie zgłoszeń do 15 marca b. r., przeysem zaznacza się, że ostatni termin nadsyłania zgłoszonych prac upływa z dniem 20 marca b. r. Adres na zgłoszenia i do nadsyłania prac: Towarzystwo Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie, dla „Sztuki“.

Konkurs na typy domów mieszkalnych. — Wobec życzeń wyrażonych przez wielu architektów zamiejscowych delegacya architektów polskich i komitet wystawy w Krakowie uchwa liły przesunąć termin nadsyłania projektów rysunkowych na konkurs na typy domów mieszkalnych do terminu ustanowionego dla nadsyłania modeli, czyli nie-dwołalnie do dnia 15 kwietnia br. loco Kraków.

Autor „Krowoderskich zuchów“, Stefan Turski, ukończył nową sztukę pt. „Kolporter“. Jest to trzyaktowy dramat, przedstawiający życie i środowisko, w jakim ci biedacy żyją.

„Kolporter“ ma autor złożył dyrekcyi Teatru miejskiego we Lwowie.

Dział ekonomiczny.

Wagon sypialny między Lwowem a Krakowem. Dzięki silnym staraniom gal. Związku fabrycznego i lwowskiej Izby handlowej postanowiło min. kolei zatrzymać przez całe lato wagon sypialny na przestrzeni Lwów—Kraków przy pociągach Nr 18 i 19. Jak wiadomo, Tow. wagonów sypialnych chciało wagony te wycofać z ruchu z powodu zbyt małej frekwencyi już od 1 lutego br.

Wagony sypialne są u nas potrzebne tylko z powodu fatalnej konstrukcyi i zupełnego zużycia wozów osobowych. Gdyby wozy kolei państwowych były należycie urządzone i wygodnymi poręczami zaopatrzone — obciążanie pociągów wagonami sypialnymi, które należą do obcej kompanii, byłoby zupełnie zbędne.

Zresztą ceny pobierane za przejazd temi wago gosami są stanowczo za wysokie, i musiałby być znacznie obniżone, aby pozyskać stałą klientelę.

Ruch wychodzący do Prus już się rozpoczął. Wczoraj i dzisiaj przejechało przez Kraków w

drodę do Prus około 200 ludzi. — Z końcem miesiąca ruch ten niewątpliwie się zwiększy.

Bankrutwo. Gal. Związek wierzycieli we Lwowie, ogłasza niewypłacalność firmy: Adolf Klein, skład towarów modnych w Krakowie, Stradom.

Sprawy austro-węgierskie.

Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 15 lutego.

Mr. Aehrenthal umierający.

Wiedeń. (Tel. wł.) „Fremdenblatt“ donosi: W otoczeniu min. hr. Aehrenthala panuje dziś usposobienie bardzo pesymistyczne. Noc przeszła bardzo źle. Stan chorego jest stale zły. Zachodzi obawa dalszego pogorszenia. Dr Geier bawi bez przerwy przy łożu chorego.

Z innej strony donoszą, że stan hr. Aehrenthala jest tak groźny, iż wogóle wątpliwo czy przetrzyma on dzisiejszy dzień. Nerki funkcjonują coraz gorzej.

Z sejmii węgierskiej.

Budapeszt. (T. B.) W Izbie, która pojawiła się we wielkim komplecie, panuje żywe poruszenie. Także galerye przepelnione. Gdy się pojawił hr. Khuen-Hedervary, prawica przyjęła go burzliwymi oklaskami. Hr. Khuen pierwszy zabrał głos w dalszej dyskusyi wojskowej i wskazał na konieczność rozwinięcia siły zbrojnej ze względu na stosunki w mocarstwach sąsiednich. Są wprawdzie tacy, którzyby chcieli, aby Węgry pozostały w tym kierunku w tyle, ale nie są to przyjaciele Węgier.

Budapeszt. (T. B.) Hr. Khuen w dalszym ciągu swej mowy w sejmie, pednił, że dostateczne uzbrojenie tworzy podstawę każdej polityki sojuszowej i wskazuje zatem na konieczność reformy wojskowej, którą Węgry już od kilku lat się zajmują, i która jest pilną. W projekcie wyznaczono wszystkie doświadczenia wojskowe, przyczem wprowadzono szereg bardzo ważnych ulg społecznych i gospodarczych. Wskazuje na zamierzone zaprowadzenie dwu-letniej służby wojskowej i oświadcza, że nikt miarodajny ze sier wojskowych nie zajmuje się myślą zaprowadzenia prowizoryum z trzech-letnią służbą wojskową. W stosunku do bogactwa narodowego Węgier ofiary wymagane w ustawie są stosunkowo niższe, jak w innych państwach.

Co do życzeń opozycyi kwestya embliomatowa jest punktem programu rządu i rząd nią się zajmuje. Co do prawnopaiństwowej wątpliwości odnośnie do Bośni udało się uzyskać taką stylizacyę, że ona usuwa te wątpliwości. Co do powoływania rezerwy gapaśnej nie można ukraćć praw korony, a drugiej jednak strony nikt a) zakwestyonował prawa narodu uchwalenia kontyngentu rekrutów. Co do obowiązku ministra honwe dów składania sprawozdania ministrowi wojny to już w komisyi wojskowej przyjęto teki, który zadawałua członków opozycyi. Przeniesienie ostatnich 2 lat rezerwy do honwe dów jest dlatego nemożliwe, ponieważ rezerwiści w 9 roku mają ostatnie ćwiczenie wojskowe.

Angielska mowa tronowa.

London. (T. B.) Król odczytał mowę tronową, która podnosi przyjazny stosunek do obcych państw i gotowość rządu przystąpienia razem z innymi państwami do pośredniczenia w duchu zakończenia wojny w Trypolisie, skoro tylko nadarzy się do tego korzystna sposobność.

Rząd rozważy środki, któreby mogły rządu perskiemu umożliwić przywrócenie porządku w Persyi. — Król odpowiedział, że przysilenie w Chinach wkrótce się zakończy, po zaprowadzeniu formy rządu odpowiadającej zapatrywaniu ludu. Rząd angielski nadal przestrzega zasady niemieszania się i starać się będzie tylko o ochrone życia i mienia poddanych angielskich.

Mowa tronowa wspomina dalej o koronacyi w Delhi, omawia grożący spór między pracodawcami i robotnikami, i wyraża nadzieję, że rozważne pójście sprawy po obu stronach weźmie górę. Wreszcie zapowiada mowa tronowa kilka projektów ustaw.

Polityka zagraniczna Anglii.

London. (T. B.) Na wczorajszem posiedzeniu Izby wyższej oświadczył lord Lansdowne:

Możemy sobie pogratulować tego, że pokój europejski chwilowo nie zostanie naruszony. Ale przed kilku miesiącami była chwila, w której Anglia stała przed poważnym sporem z mocarstwem, z którym każdy Anglik chciałby żyć w spokoju. Jest to ubolewania godnem, że to nieporozumienie i te obawy istnieją. Jest obowiązkiem wszystkich starać się ją usunąć. Jesteśmy przekonany, że rząd w tej pracy znajdzie poparcie opozycyi. Między Anglią a Niemcami niema kwestyi, któraby wymagała natychmiastowego załatwienia, ponieważ Anglia w ostatnich 20 latach, zawsze gdy kwestye jakiejś się pojawiły, załatwiała je ku zadowoleniu obu państw. Jeżeli próba Haldana przyczyni się do porozumienia i Haldane przywodzi z Berlina gałązkę oliwną, to gratulujemy mu także z naszej strony.

Następnie przemawiał tajny zarządca placetpi, lord Crewe, który przyszanje, że niemiecki i angielski rząd starały się położyć kres nienaturalnemu stanowi opinii publicznej. Naturalnym tego skutkiem było, że z której z tych stron należało wdrożyć kroki do konferencyi, któraby wykarala, że niema nieporozumienia. Mieliśmy powody przypuszczać, że wizyta angielskiego ministra nie będzie rządowi niemieckiemu nieprzyjemną. — Haldane często jeździł do Niemiec. Rząd uwa-

żał więc za stosowne, szczególnie wobec znajomości lorda Haldana stosunków niemieckich i jego serdecznych stosunków z Niemcami, aby między nim i zastępcami rządu niemieckiego odbyła się konferencya bez przesądów i szczerca. Haldane udał się tedy do Berlina, gdzie miał szereg konferencyi z wybitnymi członkami rządu niemieckiego i skonstatawał, że żywią oni wszyscy życzenie usunięcia wszystkich nieporozumień. Wszyscy byli w tem zgodni, że można osiągnąć skutek faktycznie dobry bez naruszenia obustronnych przyjaźni lub zobowiązań. Najważniejszem jest duch szczeroci po obu stronach i jawne uznanie pretensyi do zajęcia w świetle miłości, które Niemcy i my zajmujemy. Nie mogąc nic pozytywnego powiedzieć, ale spodiewam się, że wizyta Haldana w Berlinie miała dobry skutek i wyda jeszcze dalsze dobre owoce.

London. (T. B.) Premier Asquith w Izbie gmin oświadczył, iż istnieje wiele ludzi, którzy wierzą, żeśmy w lecie, lub jesieni chcieli urządzić napad na Niemcy, i że flota nasza czyniła już do tego przygotowania. — Oświadcza, że wszystkie te opowiadania są zmyślone i nie mają nawet cienia uzasadnienia. Nigdy ruchy naszej floty nie miały charakteru agresywnego lub prowokacyjnego, ale już fakt, że tego rodzaju pogłoski mogły znaleźć wiarę, są symptomem ubolewania godnem. Oba rządy mają szczerce pragnienie porozumienia się i w ostatnich czasach mieliśmy pewne oznaki, że wizyta angielskiego ministra w Berlinie nie będzie niepożądaną (oklaski), i że osiągnięcie naszego wspólnego celu byłoby przez to załatwione.

Mogę powiedzieć, że w ciągu wizyty Haldana po obu stronach zaznaczyło się szczerce i stanowcze życzenie, by utrwalic lepsze stosunki obu stron bez poświęcenia lub narażania specjalnych stosunków, łączących Niemcy lub Anglię z innymi państwami. — W tym też duchu prowadzono rokowania.

Omawiając sprawę Persyi, rzekł, że rząd bardzo dbał o to, aby rząd perski oparł się na trwałym gruncie i na utrzymaniu porożumienia z Rosyą, co Anglia uważa za ważne dla Persyi, dla interesów Anglii, jak i całego świata. Rząd angielski dowiedział się, że wycofanie wojska rosyjskiego z Persyi, nietyko jest przedmiotem wziętym pod rozwagę, ale już się nawet rozpoczęło. Anglia zgodziła się na objęcie pożyczki perskiej w wysokości 200.000 funt. szterl., z czego 100.000 przeznaczono dla Rosyi, a po 50.000 dla rządu indyjskiego i angielskiego. Na tem obrady przerwano.

Odpowiedź Niemiec.

Berlin. (Tel. wł.) W kołach parlamentar-nych utrzymują, że kanclerz zabierze jeszcze w ciągu dyskusyi nad etatem głos w sprawie polityki zagranicznej Niemiec.

Porozumienie angielsko-niemieckie.

Berlin. (Tel. wł.) W kołach politycznych panuje zadowolenie z powodu wczorajszej mowy ministra angielskiego Asquitha. Główny nacisk kładą na to, że minister skoastatował, iż odwiedziny ministra Haldana nie pozostały bez rezultatu. Wynika z tych oświadczeń, że podróż ta ma być punktem wyjścia do dalszych rokowań i uprawnia do przypuszczenia, że zbliżenie obu państw jest możliwe.

Sytuacya w Chinach.

Tokio. (T. B.) Ponieważ chińscy rewolucyoniscie nie uwzględnili protestu Japonii przeciw naruszeniu neutralności Quantungu, puik pichoty w Port Arthur otrzymał rok- ksz smuszenia rządu republikańskiego w Chinach do uwzględnienia życzenia Japonii.

Pożeganie cesarzowej chińskiej.

London. (Tel. wł.) Z Pekinu donoszą, że cesarzowa wdowa przyjęła Juan-szi-kaia na pożegnalnej audyencyi. Cesarzowa była bardzo wzruszona i dziękowała Juan-szi-kałowi. Potępiła postępowanie kilku księząt, którzy nie chcą uznać abdykacyi.

Cesarzowa zapewniła Juan-szi-kaia, że je mu szawdzięca ona i cesarz uratowanie. —

Wojna włosko-turecka.

Bombardowanie Szelch Said.

Perim. (B. Reutersa). Włoski okręt wojenny bombardował Szelch Said.

Odpowiedź na wyzwanie.

Konstantynopol. (Tel. wł.) Rada ministrów omawiała wczoraj sprawę ewentualnego rozstania terenu wojny przez Włochy. — Rozstanowiono, że gdyby okręty włoskie po- arwały się na morzu Egejskiem, rząd turecki wydadł natychmiast wszystkich poddanych włoskich z Turcyi.

Wydalenie włoskich poddanych.

Saloniki. (T. B.) Rząd zarządził wydalenie kilku włoskich poddanych, ponieważ ich zachowanie się wydało się podejrzanem.

Telegramy

Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 15 lutego

Dr Spahn.

Berlin. (Tel. wł.) „Dortmunder Ztg“ donosi, jakoby centrowiec Spahn miał oświadczyć korespondentowi berlińskiemu tego dziennika, że ustąpił z szeregu prezesa parla-

mentu nie z powodu wyboru na pierwszego wiceprezesa socjalisty Scheidemanna, lecz dlatego, że uważa większość konserwatywno- centrową za zagrożoną wobec stanowiska są- łętego przez Polaków.

Zniesienie ustawy o Jezuitach.

Berlin. (Tel. wł.) Frakcyja centrowa w parlamencie niemieckim postawiła wniosek o zniesienie ustawy o Jezuitach. Wniosek ten pojawia się każdej sesyi i zyskuje zawsze znaczną większość parlamentu. Rada związkowa zajmowała wobec tego wniosku zawsze stanowisko oporne. Obecnie budzi zainteresowanie, jakie stanowisko zajmie obecnie rząd związkowy, zwłaszcza, że przez bar. Hertlinga prezesa min. bawarskich może centrum wyrzucić poważny wpływ na decyzye Rady związkowej.

O prawo zgromadzeń polskich w Prusach.

Berlin. (Tel. wł.) Centrowcy zapowiedzieli w parlamencie bardzo ważny dla Polaków wniosek, domagający się zniesienia paragrafu językowego w ustawie o zgromadzeniach publicznych. Ponieważ socjaliści, ze względu na zasadniczych, będą głosowali za wnioskiem, uchwalenie go ma wszelkie widoki powodzenia.

(Choć wniosek przejdzie, Rada związkowa go na pewne nie potwierdzi. Przyp. Red)

Związki sokolów.

Poznań. (Tel. wł.) Wszystkie instancye potwierdziły wyrok sądowy, uznający polskie związki sokolów za stowarzyszenia polityczne, szerczące agitacyę wielkopolską.

[Choińszczyzna w Radzie państwa.

Petersburg. (Tel. wł.) Wiceprezes grupy prawicowców w Radzie państwa, Kobylinski, zwrócił się do prezesa Akimowa z propozycyą wybrania jaknajprędzej komisji do sprawy chełmskiej. Akimow zakomunikował tę propożbę przewodniczącym stronnictw. Komisya taka będzie wybrana w najbliższej przyszłości, być może nawet jutro.

Zgromadzenie wyznaniowe maryawitów.

Petersburg. (Tel. wł.) Komisya porozumiewawcza przyjęła jednogłośnie w redakcyi Rady państwa projekt prawa o zgromadzeniu wyznaniowem maryawitów.

O nietykalności poselską.

Petersburg. (Tel. wł.) Na posiedzeniu frakcyi październikowców poseł baron Meyendorff odczytał swój referat w sprawie smnego wystąpienia posła Gołobowa na drogę sądową przeciw posłowi Kuśniecowowi i 34 innym posłom za obelgi z trybunu parlamentarnej.

Sprawozdawca w rzeczowym referacie podkreślił niebezpieczeństwo, które może wyniknąć z przysnania rządowi prawa do po- ciągania do odpowiedzialności sądowej posłów, kiedy to uzna za właściwe. Taki stan rzeczy postawiłby posłów w położeniu jeszcze gorszem niż zwykłych obywateli. W kon- kłusyi bar. Meyendorff sądzi, że należy przy- jąć odpowiednią interpelacyę, wnieioną przez kadetów w kwestyi skierowania sprawy Gołobowa do pierwszego departamentu Rady państwa.

Samorząd miejski w guberniach zachodnich.

Petersburg. (Tel. wł.) Odybto się posiedzenie komisyi do spraw miejskich. Na referenta projektu prawicowców zmiany ustawy o samorządzie miejskim, w celu wzmocnienia żywiołu rosyjskiego w kraju północno zachodnim wybrano Aleksiejewa. Godzi się zaznaczyć, że kilku posłów odmówiło roli referenta tego projektu nawet s pośród tych, którzy go podpisał. Wreszcie się zgodził na to Aleksiejew. Nawet wielu nacjonalistów uznaje projekt ten za sbyteczny, ponieważ w większości miast kraju zachodniego nacjonalisci rozporządzają większością.

W przededniu europejskiego strajku.

London. (T. B.) „Westm. Gaz.“ donosi, że konferencya górników, którą wczoraj ukończono, uchwaliła polecić angielskim delegatom na międzynarodową konferencyę górników, która się odbędzie w przyszłym tygodniu w Dornwe lub Brukseli, by nie głosowali za europejskim strajkiem węglowym, tylko starali się, by niemieccy górnicy udaremnił wszelkie usiłowania sprowadzenia do Anglii s Niemiec węgla w czasie angielackiego strajku węglowego. Jednakże gdyby się to nie udało, to należałoby rozważyć myśl wezwania górników niemieckich, francuskich i belgijskich do strajku.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Za okazanie współczucia serdecznie dziękuje

Amalia z Reichmanów Kleinbergerowa z dziećmi.

Zechciejcie pamiętać,

że apetyt jest podstawą dobrego trawienia, a więc wzmocnienie tegoż jest najważniejszym warunkiem zdrowego życia. Jeżeli wam zatem zależy na utrzymaniu zdrowego żołądka i jego silnem trawieniu, spróbujcie stosować znane od lat wielu i skutecne „Bradyego Kropie żołądkowe, znane przedtem pod nazwą Maryaselskich Kropel żołądkowych, które od dawna używane są jako niezawodny środek domowy przeciw zaburzeniom żołądkowym zarówno u dzieci, jak i u starszych. Nabyć je można w aptekach po 80 hal. za flaszkę lub kor. 1.80 za półwójną flaszkę. Gdzie niema wyszła wytwórca, apokazę G. Brady, Wien I., Fleischmarkt 2/449 do domu bez kosztu 6 flaszek za kor. 6.80, lub 2 flaszki większe za kor. 5.30.

Tysiące podziękowań! **Siwie Panie i siwi Panowie!** Tysiące podziękowań! **Mleka odmładzającego włosy** które jest jedynym, ypróbowanym, nieszkodliwym i skutecznie- nym środkiem przeciw siwizni, nadające włosom pierwotną świeżość i kolor: białe, brun. czarny i szaryn. — Cena 2 K. 50 H. — Zamówienia uskutecznia się odrowno pocztą. — Jedyny skład **Apteka pod Orłem Z. J. KALICZEGO, Przemysł Znasnie.**

„Jolanta“ Pensyonat Józefy Rogoszowej. Kraków, ulica Graniczna 14, I. piętro. poleca pokoje z całym utrzymaniem dla przejezdnych. Przyjmuje stołowników i wydaje na żądanie obiady do domu.

NAKARNAWALI! w Zakładzie ogrodniczym dla osieroconych chłopców KARMELICKA 66. W KRAKOWIE KARMELICKA 66. **DEKORACJE SAL BALOWYCH** i **BUKIETY** i wiązanki: : kotylionowe

Zakład artystyczno kamieniarski i budowl.
Józefa KULESZY
 naprzeciw omentarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 1359.

Krakowie ul. Kanoniczna L. 18.
JEDYNA W KRAJU
FABRYKA PASÓW
 maszynowych
Ignacego Wurma.

Qudra
 UVDROY WYROBU SPOZYWCZE PRAGA-VIII CZECHY.
 UVDROWNIK
 dobra żytnia kawa, mączka dla dzieci, opłatki i inne wyroby jedyne w swoim rodzaju. = Zażądać cennika =

Wyborny miód deserowy
 kuracynny lipowy, rarytas miodoboru z własnej pastki 5 kg. K. 750 Miod patoka 5 kg. K. 7. Miod stołowy do picia 5 kg. K. 650 Masło stołowe codziennie świeże 5 kg. K. 13. Wrszja za zaliczką J. M. Farba Podhajce 30 Galicya. 237 50 3

Płótna korczyńskie
Weby irlandzkie
 Szirtynki — Chiffony, — Perkaliny — Batysty — Dymki i t. p.
 z Fabryki Schrolla i Synów w Wiedniu. na bieliznę wszelkiego rodzaju, poleca po cenach fabrycznych

Marya Prauss,
 Kraków, Rynek gł. I. 7. Tel. Nr. 132.
 Próbki na żądanie odwrotnie.

PIERWSZY GALICYJSKI POLSKI
 Zakład zoologiczny
KAZ. WALTERA
 W KRAKOWIE
 ul. Sławkowska 21
 obok plantacji
 poleca po najniższych cenach czysto rasowe psy: Bernardy, Doggi, Pudle, Bulldogi, Jamniki, Foxteryery, Spitz, Owczarki i t. p. — Wszelkiego rodzaju, rasowy Drob. — Zagraniczne śpiewające i egzotyczne Ptaki. Wypycha ptaki i zwierzęta, etc. — Cenniki za darmo. 213 15 4

Zarząd dóbr Osiek
 p. Osiewicz dworzec, poszukuje z dniem 1. kwietnia magazyniera rozumiejącego się na fabrykacji wódek, likierów i rosolinów. Oddany mu będzie nadzór nad gorzelnią. 236 6 3

Włoski
Ekstrakt Pomidorów
 ::: Jest najlepszy :::
 1 puszka 50 hal. 1 puszka 50 hal. poleca
Wojciech Olszowski
 Kraków, Mały Rynek.
 róg ul. Szpitalnej.

Zdolny subjekt
cukierniczy
 Siermontowski Kraków ul. Bracka.
 do ciast potrzebny 250 3

Szczęśliwe zamążpójście
 mające żenić zapewnia każdemu narzeczonemu, żeniącemu w trafikach i biurach dnienników. Cena 12 h, gdzie nie ma zamawiać w Admin. Małżeństwa Lwów Wronowska 8 drzwi 12 i nadesłać 15 hal. markami 2 14 6

Zarząd dóbr Art. Krasickich
 go w Jezierzanach od Borowca wycią w Ełkowskich białozakach wszystkie opłaty, przewidywać miód lipowy w cenie 7 kor. 50 h. a wyborzy miód lipowy w cenie 8 koron. Wysyła również miód pitny wysuszonego na kilku wyciąwach, tak stolarzy kamieniarzy, królów i miód pitny wysuszone jak Borowca, Malinaki, Dersznaki, Winiak, Winiak, Osyniak i t. d. w 8-tygodniowych białozakach, wszystkie opłaty w cenie od 6 koron 40 hal. do 8 kor. 70 h. cennik na żądanie franco.

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oświęcim
 Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem, tylko wprost do
Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,
 które nie ma żadnych agentów, ani naganiaczy.

Familien & Moden Zeitung für Osterreich-Ungarn.
 Najlepsze i najtańsze ilustrowane czasopismo poświęcone sprawom gospodarstwa domowego i rodziny z 9-ma cennymi dodatkami.
Tygodniowo 1 zeszyt po 24 halerzy
 z przesyłką pocztową K. 3-20 kwartalnie.
 Gotowe do użycia formy po 20 hal. dla naszych abonentów
 Wybitny organ dla ogłoszeń na Austrię-Węgry. — Numera okazowe darmo i opłatnie.
 Zamawiać można we wszystkich księgarniach lub wprost w Administracji w Wiedniu I., Dominikanerbastei 10.

Bezpośrednie źródło zakupu
FIGUR I OLTARZY
 od samego fabrykanta!
Józef Obletter
 budowniczy oltarzy i rzeźbiarz
Sł. Ulrich, Gröden (Tyrol).
 honorowy członek Królewskiej Akademii Sztuk Pięknych.
 Dostarcza prace posiadające wartość artystyczną. Upraszam P. T. Przewielbne rzym. kat. Duchowieństwo o zawiadomienie mnie co jest potrzebne, abym mógł przedłożyć moją ofertę wraz z planami i fotografiami. Cenniki (ilustr.) za darmo.

REUMATYZM,
podagra, neuralgia, odmrożenia
 powodują często niezdolność do pracy. Do szybkiego ich usunięcia i napojenia do usunięcia nabrzmienia i przywrócenia ruchliwości stawów, oraz pozbycia się uczucia świądu, służy te zdumiewająco pewnym skutkiem
CONTRHEUMAN
 znak ochronny słowny dla (Metabolo salicylowego ekstr. kaski).
 przy nacieraniu, masowaniu i okładkach. 150 1 tuba } franco
 6 — 5 tub }
 9 — 10 tub }
Wyrób i skład główny w Apteczce B. FRAGNER A & K Dest Dwor
 Prag. III. Nr. 157
 Baczność na nazwę preparatu i nazwę wyrobów. — Do nabycia w aptekach
 W Krakowie: Apteka M. Masłowski M. Feder
 i K. W. szewski

Richtera żytnia kawa zdrowotna
 jest, jak świadczy 1000 listów dziękczynnych najlepsza. Do każdego 5 kg. pakietu dołącza się piękny podarek użytkowy niklowy, składający się z dzwonka, dzwonki, anielskiej zabawki, dzwonnicy, stosownie do życzenia
 za darmo
 5 kg. kosztuje opł. za pobranie K. 4. — pocztą (Bez podarku K. 3.40)
KAROL RICHTER Lewin (Czechy).
 Fabryka żytniej kawy zdrowotnej
 Do każdego pakietu dołącza się wykaz bezpłatnych podarków.

CHRZEŚCJAŃSKI BANK LUDOWY
 pod firmą
Chrześcijańskie Towarzystwo oszczędności i pożyczek
 w Krakowie, Plac Maryacki 2.
 przyjmuje wkładki oszczędn. na 5% i oprocentowuje je od dnia włożenia.
 Udziela swym członkom pożyczki hipoteczne, waksowe, za poręczeniem i na podkład na dogodnych warunkach
 Główny urząd: od 9-1 rano udzielenie z wyjątkiem niedziel i świąt

Kantor wymiany
 FILII
BANKU PRZEMYSŁOWEGO
 dla Król. Galicyi i Lodomeryi z Wielkim Ks. Krakowskiem
 (dawniej Alberta Mendelsburga)
Kraków Rynek gł. I. 15.
 po ukończonych adaptacjach
 otwarty już dla Szanownej Publiczności
 Przejmuje wkładki na książeczki i rachunek bieżący. Korzystne oprocentowanie
 Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy. Załatwia wszelkie transakcje bankowe.

W dniu 27 lutego 1912r. odbędzie się w Gmachu Towarzystwa Zaliczkowego w Limanowej o godzinie 11-tej przed południem
Zwyczajne
ogólne Zgromadzenie

Członków Towarzystwa Zaliczkowego i ochr. wł. ziemskiej w Limanowej z następującym porządkiem dziennym:
 1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za r. 1911.
 2. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wnioski na udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za r. 1911.
 3. Wniosek Rady nadzorczej w sprawie rozdziału czystego zysku za r. 1911.
 4. Zatwierdzenie wyboru 1 członka Dyrekcji.
 5. Wybór 4 członków Rady nadzorczej w miejsce ustępujących.
 W Limanowie, d. 12 lutego 1912 r.
 prezes sekretarz
 Ks. K. Łazarski. Maryan Kwiatkowski.

Panna
 do ekspedycji sklepowej ze znajomością języka niemieckiego, zgłoszenia; Cukiernia JANA MICHALIKA Floryańska 45, między godz. 12—2 lub 5—7. 263 10 1

Rasyerka
 z kaucy, zgłoszenia; Cukiernia Lwowska JANA MICHALIKA Floryańska 45, między godz. 12—2 lub 5—7. 264 10 1

Uczeń
 do Cukierni Lwowskiej JANA MICHALIKA Floryańska 45. 265 10 1

ZALOŻONY W ROKU 1872.
ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
 w Krakowie Rakowiecka I. 7
 (dom własny) Telefon 482
 Podejmuje się wykonywania w salkich robot w zakres ten wchodzących, a w szczególności GROBOWCOW I POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Kupna
 kamień w Krakowie lub na prowincyi, wille, parcel budowl. folwarków, majątków ziemskich, lasów leśnych, wreszcie przedsiębiorstw przemysł. poszukuje się.
 Zgłoszenia list. z dokładnym opisem i ceną do „Skrytka poczt. 85“ Kraków. 268 7 1

Pomoenik fotograficzny
 udzielony przedewszystkiem w pozowaniu i oświetlaniu znajdzie posadę na korzystnych warunkach.

SKLEP KORZENNY
 w klimatycznej miejscowości jest do sbrzedania. Potrzebna gotówka 3—4 tysięcy kor. Blizszych informacyi udzieli ustnie lub piśmiennie p. Władysław Danko, Kraków, „Głos Narodu“

OBWIESZCZENIE.

Gmina miasta Krakowa zamierza na rok 1912 wydzierżawić prawo poboru samostajnej opłaty gminnej od spirytusów, wina, piwa i miodu na terytorium dzialnicy Płaszów.
 O czym się strony interesowane zawiadamia, celem wnoszenia ofert z tem, że licytacja odbędzie się we czwartek dnia 22 lutego b. r. o godzinie 12-tej w południe w gminnej kancelnii Administracji akcyzy ul. Kopernika L. 1, który udziela informacji codziennie między 12-tą a 1 szą w południe.
 Oferty zaopatrzone marką stemplową nał K, oraz kwitem depozytowym poświadczającym, iż tytułem wadium złożone w kasie Administracji akcyzy kwotę 1500 koron, składać należy na ręce naczelnika Administracji najdalej do godziny 12-tej w południe dnia 22 lutego 1912.
 Administracja akcyzy.
 262 2 1

LOLA
 Składy w Krakowie: Reimiska, Roman Drobnier, J. Hanek, Arnold Reifer, L. Weidling

KAMIL BAUM
 w Tarnowie.
 Skład papieru i drukarnia
 POLECA
1000 kopert z firmą
 kupiecką
 koron 4, urzędow. kor. 5
 Znakołmole gumowane

APTEKARZA
A. Thierry's Balsam

Jedynie prawdziwy tylko z zieloną zakonićką, jako znakiem ochronnym. Prawnie zastrzeżony. Każde fałszerstwo, naśladowanie, sprzedaż innych balsamów z podobieniem znaku będzie sądowo ścigane i surowo karane. Balsam ten jest Nieprzejeźdźliwym skutecznym środkiem leczniczym przy wszelkich chorobach płucnych i pierznych, miazma katar i zmniejsza, flegmę uszu bolesny katar.
 Działa znakomicie przy zapaleniu gardła, chrypcy i wszelkich chorobach gardła. Usuwa gronowicie każdą febrę. Leczy wszelkie choroby wątroby, żółtaka, jęcht, kurczę żółtaka i kolki. Leczy hemoroidy i krwawicę żyły. Działa łagodnie przeczyszczająco, czyści krew i nerki, wzmacnia apetyt i trawienie. Służy znakomicie przy bólu zębów, dziurawych zębów, i psuciu się dziąsła i t. p. chorobach zębów i jamy ustnej; usuwa nieprzyjemny woń z ust i żołądka. Jest dobrym środkiem na robaki i tasieca. Leczy wszelkie rany, blizny, różę latającą, krosty powstałe z gorąca, fisty, brodawki, rany zapalne, odmrożenia członków, zadrażnienia, wywrzuty i uszu darcie, reumatyzm, ból uszu, i t. d. Jest wogóle środkiem, którego nie powinno braknąć w żadnej rodzinie zwłaszcza podczas epidemii, influenzy, cholery i innych. Adresować: An die Schutzengel - Apotheke des A. Thierry in Prograda bei Rohitsch, lub 6 większych flaszek lub 1 specjalna duża flaszka kosztuje 5 K. 60 h. Mniej nie wysyła się. Wysyłka tylko za nadesłaniem kwoty z góry lub za pobraniem.
 Przy większych zamówieniach znaczna taniej.

SIKA I BEZALABIE
prawdziwej ściągającej maści babkowej

Zapobiega i usuwa zakażenie krwi. Czyni prawie zawsze każdą bolesną operację zbyteczną. Znajduje zastosowanie przy: zatamowaniu przewodów mlecznych, stwardnieniu piersi u położnic, różę latającą, nieogojonych się ranach na nogach, przy zranieniach, nabrzmieniach nóg, a nawet przy raku; przy ranach powstałych przez uderzenie; pchnięcie, postęży, ciecicę lub zmiżdżenie; do wyciągania wszelkich ciał obcych, jak: odłamków szkła, drzew, drzewnych, piasku, sruła, cięciw i t. d.; przy wszelkich wrzodach, nowotworach, karbunkulach, narościach, nawet przy raku; przy zanokcicach, obieraniu paznokci, przyszcach, owrzodzeniach nóg ranach zapalnych, przy odleżeniu u chorych, krwawicach wrzodach, przy ropienich uszu, przy krwawieniu u dzieci i t. d. Wysyłka za nadesłaniem kwoty z góry, lub za pobraniem. 2 stoiki kosztują kor. 360. Do nabycia we wszystkich większych aptekach. En gros w składach aptecznych
 1762 12 2

Adresować:
Schutzengel-Apotheke des A. Thierry
 in Prograda bei Rohitsch.

Technikum Mittweida
 Dyrektor: Prof. A. Heit. Królestwo saskie.
 Wyższy Zakład naukowy dla wykształcenia w elektrotechnice i budowie maszyn — Oddzielnie oddaje się inżynierów, techników i pracowników. Laboratoria elektrotechniczne, maszynowe. Własny fabryczno-naukowy. W roku szkolnym 1911/12. Liczba uczniów 360. Programy etc. udziela Sekretaryat.